
— 1 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 疏勒县突发应急救治中心建设项目

建设单位（盖章）： 疏勒县卫生健康委员会

编制日期： 2024年 9月

中华人民共和国生态环境部制



— 2 —



— 3 —



— 4 —



— 5 —



— 6 —



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
疏勒县突发应急救治中心建设项目

项目代码 2310-653122-23-01-756354

建设单位联

系人
联系方式

建设地点

地理坐标 ： . ， .

国民经济

行业类别

Q8434急救中心（站）

服务
建设项目

行业类别
[...]
BOD5等。本项目污水处理站采用“调节池+厌氧+好氧+沉淀+消毒（一体化+消毒）”

工艺，处理后排放的废水满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表

2预处理标准以及《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)中的B等级标

准，排入城市污水管网，最终进入南疆齐鲁工业园齐鲁生态钢城污水处理厂处理。

本项目废水水质参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），具体

如下，废水中各污染物浓度计产生量详见下表。

表4-7 本项目废水污染物产排一览表

废水来源 污染物

污染物产生量 治
理
措
施

处理效

率%

污染物接管
排放限值

（mg/L）

排
放
去
向

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

职工生活污

水 438m3/a

CODCr 300 0.13
新

建

污

水

处

理

站

75 75 0.03 250 南

疆

齐

鲁

工

业

园

齐

鲁

BOD5 150 0.07 75 37.5 0.02 100

SS 300 0.13 80 60 0.03 60

氨氮 50 0.02 75 12.5 0.01 45

TN 80 0.04 70 24 0.01 70

TP 8 0.004 70 2.4 0.001 8
粪大肠

杆菌

3.0×108（个

/L） / 95 1.5×107（个

/L） / --



— 57 —

生

态

钢

城

污

水

处

理

厂

门诊废水
146m3/d

CODCr 300 0.04 75 75 0.01 250

BOD5 150 0.02 75 37.5 0.01 100

SS 120 0.02 80 24 0.004 60

氨氮 50 0.01 75 12.5 0.002 45

TN 80 0.01 70 24 0.004 70

TP 8 0.001 70 2.4 0.0004 8
粪大肠

杆菌

3.0×108（个

/L） / 95 1.5×107（个

/L） / --

住院废水
4745m3/a

CODCr 300 1.42 75 75 0.36 250

BOD5 150 0.71 75 37.5 0.18 100

SS 120 0.57 80 24 0.11 60

氨氮 50 0.24 75 12.5 0.06 45

TN 80 0.38 70 24 0.11 70

TP 8 0.04 70 2.4 0.01 8
粪大肠

杆菌

3.0×108（个

/L） / 95 1.5×107（个

/L） / --

洗衣房废水
1708.2m3/a

CODCr 300 0.51 75 75 0.13 250

BOD5 150 0.26 75 37.5 0.06 100

SS 180 0.31 80 36 0.06 60

氨氮 50 0.09 75 12.5 0.02 45

TN 80 0.14 70 24 0.04 70

TP 8 0.01 70 2.4 0.004 8
粪大肠

杆菌

3.0×108（个

/L） / 95 1.5×107（个

/L） / --

未预见废水
1033.13m3/a

CODCr 300 0.31 75 75 0.08 250

BOD5 150 0.15 75 37.5 0.04 100

SS 120 0.12 80 24 0.02 60

氨氮 50 0.05 75 12.5 0.01 45

TN 80 0.08 70 24 0.02 70

TP 8 0.01 70 2.4 0.002 8
粪大肠

杆菌

3.0×108（个

/L） / 95 1.5×107（个

/L） / --

总计
8070.33m3/a

CODCr 332 2.42 75 75 0.61 250

BOD5 215 1.21 75 37.5 0.30 100

SS 201 1.16 80 28.6 0.23 60

氨氮 48 0.40 75 12.5 0.10 45

TN 73 0.65 70 24 0.19 70

TP 8 0.06 70 2.4 0.02 8
粪大肠

杆菌

3.0×108（个

/L） / 95 1.5×107（个

/L） / --



— 58 —

表4-8 废水类别、污染物及污染源措施信息表

废水

类别
废水来源 种类 排放去向 规律

污染物处理

编号

排放口

设置否

符合要

求

排放口

类型污染物
污染

名称

污水处

理工艺

医疗

废水

门诊

CODcr、
BOD5、

SS、氨氮

等

南疆齐鲁

工业园齐

鲁生态钢

城污水处

理厂

间接

排放
TW001

污水

处理

站

“调节池

+厌氧+
好氧+
沉淀+

消毒（一

体化+
消毒）”
工艺

DW001 是
企业总

排

住院部

洗衣房

未预见

生活

污水

医务人员

以及病人

日常生活

废水

表4-9 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号
地理坐标 废水排放量 排放去向

排放

规律

受纳污水厂信息

名称
污染物种

类

国家或地方

标准浓度限

值/(mg/L)

1 DW001 E76°11′3.178″，
N39°4′23.653″ 8070.33m3/a

南疆齐鲁

工业园齐

鲁生态钢

城污水处

理厂

间接

排放

南疆齐

鲁工业

园齐鲁

生态钢

城污水

处理厂

CODcr 250

BOD5 100

SS 60

氨氮 45

总氮 --

总磷 --
粪大肠菌

群个/L --

表4-10 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定得排放协

议

名称 浓度限值/(mg/L)

1

DW001

CODcr
《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)以及《污水排入城镇

下水道水质标准》(GB/T31962-2015)
中的 B 等级标准

250

2 BODs 100

3 SS 60

4 粪大肠菌群 5000MPN/L

5 氨氮
《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)中的 B 等级标准

45

6 总氮 70

7 总磷 8

表4-11 本项目废水污染物量



— 59 —

废水来源 污染物

污染物接管
排放限值

（mg/L） 排放去向
排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

DW001
污水站总排

CODCr 75 0.61 250

南疆齐鲁

工业园齐

鲁生态钢

城污水处

理厂

BOD5 37.5 0.30 100

SS 28.6 0.23 60

氨氮 12.5 0.10 45

TN 24 0.19 70

TP 2.4 0.02 8

根据上述分析可知，本项目污水处理站出水均满足《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）中表2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值中的

预处理标准以及《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)中的B等级标

准后，可排入市政排水管网，最终排至南疆齐鲁工业园齐鲁生态钢城污水处理厂，

因此项目废水可得到有效处置，对周围环境影响较小。

2.2废水污染防治措施可行性分析

2.2.1本项目污水处理站可行性分析

（1）日处理能力

本项目污水产生量为22.11m3/d，污水处理站日处理能力50m3/d；因此处理能力

可行。

（2）处理工艺

采用“调节池+厌氧+好氧+沉淀+消毒（一体化+消毒）”工艺，污水处理工艺流

程图见图4-1。

调
节
池

进水
出

水

污泥回流
栅渣外运

鼓风机 二氧化氯

厌

氧

池

好

氧

池

沉

淀

池

消

毒

池



— 60 —

图4-1 污水处理工艺流程图

①调节池：由于医疗污水水量不均匀，各时的水质、水量均不一样，因此为使

处理系统连续稳定地运行，同时调节水量和均化水质。调节池内置潜污泵及回流措

施，以保证一定的额定流量提升至后续生物处理系统，减少水量对系统的冲击负荷。

同时为保证调节池内不沉积污物，设置穿孔管曝气进行适当的搅拌。

②厌氧池+好氧池：A-O生物脱氮除磷工艺是传统活性污泥工艺、生物硝化及反

硝化工艺和生物除磷工艺的综合。在该工艺流程内，BOD、SS和以各种形式存在的

氮和磷将一并被去除。该系统的活性污泥中，菌群主要由硝化菌、反硝化菌和聚磷

菌组成，专性厌氧和一般专性好氧菌群均基本被工艺过程所淘汰。在好氧段，硝化

细菌将入流中的氨氮及由有机氮氨化成的氨氮，通过生物硝化作用，转化成硝酸盐；

在缺氧段，反硝化细菌将内回流带入的硝酸盐通过生物反硝化作用，转化成氮气逸

入大气中，从而达到脱氮的目的；在厌氧段，聚磷菌释放磷，并吸收低级脂肪酸等

易降解的有机物；而在好氧段，聚磷菌超量吸收磷，并通过剩余污泥的排放，将磷

去除。

在以上三类细菌均具有去除BOD的作用，但BOD的去除实际上以反硝化细菌为

主。以上各种物质去除过程可直观地用图所示的工艺特性曲线表示。污水进入曝气

池以后，随着聚磷菌的吸收、反硝化菌的利用及好氧段好氧生物分解，BOD浓度逐

渐降低。在厌氧段，由于聚磷菌释放磷，TP浓度逐渐升高，至缺氧段升至最高。在

缺氧段，一般认为聚磷菌既不吸收磷，也不释放磷，TP保持稳定。在好氧段，由于

聚磷菌的吸收，TP迅速降低。在厌氧段和缺氧段，氨氮浓度稳中有降，至好氧段，

随着硝化的进行，氨氮逐渐降低。在缺氧段，NO3-N瞬间升高，主要是由于内回流

带入大量的NO3-N，但随着反硝化的进行，硝酸盐浓度迅速降低。在好氧段，随着

硝化的进行，NO3-N浓度逐渐升高。

③沉淀池：斜管沉淀池是根据浅池沉淀理论设计出的一种高效组合式沉淀池；

也统称为浅池沉淀池。在沉降区域设置许多密集的斜管或斜板，使水中悬浮杂质在

斜板或斜管中进行沉淀，水沿斜板或斜管上升流动，分离出的泥渣在重力作用下沿



— 61 —

着斜板(管)向下滑至池底，再集中排出。这种池子可以提高沉淀效率50-60%，在同

一面积上可提高处理能力3-5倍。

斜管沉淀净水法是在泥渣悬浮层上方安装倾角60度的斜管组建，便原水中的悬

浮物、固体物经投加混凝剂后形成的絮体矾花，在斜管底侧表面积积聚成薄泥层，

依靠重力作用滑回泥渣悬浮层，继而沉入集泥斗。由排泥管排入污泥池另行处理或

综合利用。上清液逐渐上升至集水管排出，可直接排放或回用。

④消毒池：保证污水与消毒剂充分接触，不出现短流和死角，杀死病原菌及病

毒。高效率杀菌：对细菌、病毒的杀菌使用一般在一至二秒即可达到99%－99.9%

的杀菌率。无二次污染：杀菌不加入任何化学药剂，因此它不会对水体和周围环境

产生二次污染，不改变水中任何成分。同时，保证满足“消毒接触池接触时间≥１h、

接触池出口总余氯2~8mg/L”的要求。

（3）设计进出水水质

本项目自建的污水处理站设计进出水水质情况，见下表。

表 4-12 设计进出水水质（单位：mg/L，pH 无量纲）

指标 pH CODcr BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷

进水水质 6~9 350 150 250 80 100 15

出水水质 6~9 250 100 60 45 70 8

（4）处理后的废水稳定达标排放情况

本项目自建的污水处理站设计进出水水质情况，见下表。

表 4-13 设计进出水水质（单位：mg/L，pH 无量纲）

指标 pH CODcr BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷

进水水质 6~9 350 150 250 80 100 15

出水水质 6~9 250 100 60 45 70 8

执行标准值 6~9 250 100 60 45 70 8

同时，《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构（HJ1105—2020）表A.2明

确医疗污水排入城镇污水处理厂的可行技术包括：一级处理/一级强化处理+消毒工

艺；一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气浮法；预曝气法；一级强化处理包括：化

学混凝处理、机械过滤或不完全生物处理；消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次



— 62 —

氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。本项目采用“调节池+厌氧+好氧+沉淀

+消毒（一体化+消毒）”工艺，属于可行技术。

综上所述，本项目污水处理站是可行的。

2.2.2南疆齐鲁工业园齐鲁生态钢城污水处理厂可行性分析

本项目废水经处理后，进入南疆齐鲁工业园齐鲁生态钢城污水处理厂（详见：

附图5）。

南疆齐鲁工业园齐鲁生态钢城污水处理厂位于疏勒县山钢产业园，并于2019年

8月取得新疆维吾尔自治区生态环境厅出具的《关于南疆齐鲁工业园齐鲁生态钢城

污水处理厂及附属配套工程建设项目环境影响报告书的批复》(新环审〔2019〕149

号)；2023年11月20日取得喀什地区生态环境局出具的关于《疏勒县表面处理生态工

业园(化工园区)基础设施配套建设项目一污水厂提升改造项目环境影响报告书》的

批复（喀地环评字〔2023〕318号）。

（1）日处理能力

南疆齐鲁工业园齐鲁生态钢城污水处理厂设计日处理能力2500m3/d，目前有剩

余处理能力；本项目污水产生量为22.11m3/d、水量较小，因此处理能力可行。

（2）处理工艺

采用“CAST工艺＋过滤处理”工艺，主要包括粗格栅提升泵房、细格栅旋流沉

砂池、配水池、CAST池、中间池、砂滤池、污泥池、过滤消毒池、二氧化氯消毒

池、板框压滤机等。污水处理工艺流程图见图4-2。

图4-2 污水处理工艺流程图

污水 粗细格栅 配水池 CAST池 砂滤池 过滤消毒池

二氧化氯消毒池污泥池

出水



— 63 —

①粗细格栅：截留并去除污水中含有大量较大粒径的悬浮物和漂浮物，对水泵

机组及后续处理构筑物起保护作用。

②配水池：主要起到均匀水量和水质，减少废水对后面构筑物的冲击。

③CAST池：CAST即循环式活性污泥法，是处理的核心构筑物，污水中的有机

物在微生物的作用下氧化分解，工作一定时间，以保证系统连续排水，为连续消毒

创造条件。

④砂滤池：是CAST工艺处理后的废水进行砂率。

⑤过滤消毒池、二氧化氯消毒池：对污水进行过滤，同事保证污水与消毒剂充

分接触，不出现短流和死角，杀死病原菌及病毒。

⑥污泥处理：将CAST池、砂滤池、过滤消毒池的污泥排入污泥池，使污泥中

的有机物进一步厌氧降解，并在掏清前向池内加入一定量的消毒剂，开动污泥泵搅

拌，彻底杀灭污泥中的寄生虫卵。

（3）进出水水质要求

对园区管网铺设范围内的工业企业加强管理，工业污水需在厂区内处理达到

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）或行业排放标准后排入园区

管网。经处理后的出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918—2002)及修改单中的一级A标准要求，回用于绿化。

综上所述，南疆齐鲁工业园齐鲁生态钢城污水处理厂处理本项目出水是可行

的。

2.3本项目污水处理站运行管理要求

a）污染治理设施运行应满足设计工况条件，并根据工艺要求，定期对设备、

电气、自控仪表等进行检查维护，确保污染治理设施可靠运行。

b）医疗机构病区和非病区的污水，传染病区和非传染病区的污水应分流，不

得将固体传染性废物、各种化学废液弃置和倾倒排入下水道。

c）化粪池应按最高日排水量设计，停留时间为24-36h。

d）特殊医疗污水应单独收集并进行单独处理，包括低放射性污水应经衰变池



— 64 —

处理；洗相室、病理科、检验室等含重金属污染物的特殊医疗污水应根据使用化学

品的性质单独收集，单独处理；感染性疾病科的传染性污水应进行消毒处理。

e）新建的医疗机构排污单位应设置应急或备用处理设施，避免污染物超标排

放，并做好雨污分流。

2.4废水污染源监测计划

医院环境监测参照执行《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），

《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），在排污单位污水

总排放口、科室或设施污水排放口设置监测点位。采用含氯消毒剂消毒工艺的排污

单位，应按GB18466要求对总余氯进行监测。单独的非病区生活污水排放口无需进

行监测。

具体的废水监测情况如表4-13所示。

表4-13 运营期废水监测计划表

污染源 监测对象 监测项目
监测频率

直接排放 间接排放

污水总排放口 出水口

流量 自动监测

pH 12 小时

化学需氧量 b、悬浮物 周

粪大肠菌群数 月

五日生化需氧量、石油类、挥发

酚、动植物油、阴离子表面活性

剂、总氰化物

季度

接触池出口 / 总余氯 d 12 小时 /

2.4水环境影响评价结论

本项目废水经过污水处理站处理后，监测指标达到《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）的综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值的预处理

标准以及《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)中的B等级标准后，

排入市政污水管网，最终进入南疆齐鲁工业园齐鲁生态钢城污水处理厂处理。检验

室废水瓶装后暂存于污物暂存间，交由资质单位进行处理。

本项目排放的污水对周围环境影响小。

3、噪声环境影响分析



— 65 —

3.1噪声源

本项目营运期主要噪声源来自门诊噪声、废水处理设施污水泵运行噪声等。

确定主要噪声源及噪声声级值见表4-16。

表4-16 噪声源及噪声声级值 单位：dB(A)

序号
主要产噪设